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SITUAȚII EXCEPȚIONALE 
 

 

      1. În perioada anului 2024, au fost înregistrate 231 situații excepționale (SE).  
 

Grafic nr.1 SE înregistrate în perioada, anului 2024 

 
 

Grafic nr.2 Distribuirea SE înregistrate, pe parcursul anului 2024,  dezagregare pe clase  
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2. În graficul nr.3, pe ani (2015 – 2024), sunt distribuite situațiile excepționale, 

înregistrate pe parcursul anului 2024.  

 
 Grafic nr. 3 Distribuirea pe ani a SE pentru perioada anului 2024,(comparație pe ani) 

 

 
 

 

3. Prejudiciul material înregistrat în urma SE, în perioada anului 2024, a fost în 

sumă de 4 mlrd 688 mln 18 mii 500 lei. 

 
                                                                  Grafic nr. 4 Distribuirea pe ani a prejudiciului material pentru perioada anului 2024 
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4. Impactul situațiilor excepționale asupra populației 

 

 

Graficele de mai jos reprezintă numărul persoanelor afectate în urma SE în perioada 

lunilor ianuarie-decembrie (persoane decedate și spitalizate). 
 

 
                      Grafic nr.5 Persoane decedate în urma SE, inclusiv copii, în perioada anului 2024, (comparație pe ani) 

 
 

                             Grafic nr.6 Persoane spitalizate în urma SE, inclusiv copii, în perioada anului 2024, (comparație pe ani) 
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5. Situațiile excepționale înregistrate în perioada anului 2024 
 

 

A. 134 SE cu caracter tehnogen (175 SE în anului 2023), în urma cărora a fost 

înregistrată o pagubă materială de 4 mln 295 mii lei (400 mii lei în anul 2023): 

- Depistarea munițiilor neexplodate (130 SE) – mun. Chișinău (6 SE), mun. Bălți 

(2 SE) și raioanele Ștefan Vodă (20 SE), Anenii Noi (20 SE), Hîncești (11 SE), Ungheni 

(11 SE), Leova (9 SE), Orhei (6 SE), Căușeni (6 SE), Criuleni (5 SE), Ialoveni (4 SE), 

Strășeni (4 SE), Călărași (3 SE), Briceni (3 SE), Dubăsari (3 SE), Fălești (3 SE), Soroca 

(2 SE), Cimișlia (2 SE), Cahul (2 SE), Ocnița (2 SE), Nisporeni (2 SE), Rîșcani (2 SE), 

Edineț (1 SE), Cantemir (1 SE), Rîșcani (1 SE), Sîngerei (1 SE). 
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Explozie în edificii și construcții de locuit, de menire social-culturală (1 SE) – or. 

Leova, în urma acestei situații excepționale a fost înregistrată o pagubă materială de 358 

mii lei.  

 

La 06.04.24 în orașul Leova str. Ioan Voda, s-a produs o explozie, în urma 

cercetărilor efectuate la fața locului, specialiștii au stabilit că deflagrația sa produs în 

urma scurgerii de gaz, după ce proprietarul a încercat să  repare de sine stătător, fiind 

depistate unele defecțiuni, după demontarea furtunului a uitat să închidă robinetul în 

urma tuturor circumstanțelor locuința cu suprafața de 144 m2 a fost distrusă în totalitate.  

Proprietarul casei, un bărbat de 50 de ani s-a ales cu arsuri de gradul I si II în 

regiunea membrilor superioare și față, în stare de gravitate medie a fost preluat de 

medici la spitalul raional Leova pentru acordarea ajutorului medical necesar. 

 

         

                                                                                        raionul Leova, orașul Leova 

 
- Explozii în spații deschise, pe străzi, în locurile de aglomerare în masă a 

persoanelor (stațiile transportului în comun, piețe, târguri angro, stadioane, parcuri, 

etc.) (1 SE)- raionul Rîșcani, în urma acestei situații excepționale a fost înregistrată o 

pagubă materială de 50 mii lei. 
 

 La 02 decembrie în satul Recea, raionul Rîșcani s-a produs o deflagrație la 

autoturismului de model DACIA LOGAN, în urma scurgeri gazului lichefiat 

(propan/butan) de la o butelie care era transportată în portbagajul autoturismului.  

 În urma exploziei automobilul s-a incendiat  și a ars în totalitate, careva persoane 

nu au avut de suferit. 

     
raionul Rîșcani, satul Recea 
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- Accident (catastrofe) pe traseele auto (catastrofe auto de proporții) (1 SE)– 

raionul Strășeni, în urma acestei situații excepționale a fost înregistrată o pagubă 

materială de 180 mii lei. 
 

La 10 august, pe traseul M-5 în apropierea localității Codreanca, r-nul Strășeni, s-a 

produs un accident rutier, unde automobilul de model „Mitsubishi”, cu 5 pasageri la 

bord dintre care 3 minori, a efectuat o manevră periculoasă și s-a tamponat frontal cu alt 

automobilul de model „Opel”, cu 4 pasageri la bord dintre care 2 minori. 

În urma coluziuni ambele automobile s-au incendiat, până la intervenția 

pompierilor, de către alți participanți în trafic, au fost extrași din automobilul de model 

„Opel”, 2 copii minori a.n. 2015 și 2023, iar din automobilul de model „Mitsubishi” au 

fost extras conducătorul automobilului și 3 copii minori a.n. 2018, 2011 și 2017, toți 

fiind preluați de către SAMU și transportați cu diverse traumatisme la Spitalul raional 

Strășeni iar copii la Institutul Mamei și Copilului din mun. Chișinău.  

În consecință conducătorul automobilului de model „Opel” și 2 pasagerii dar și 2 

pasagerii din automobilul de model „Mitsubishi”, au rămas blocați în automobilele 

avariate iar din cauza incendierii mijloacelor de transport, persoanele au decedat la fața 

locului. 

   
raionul Strășeni, traseul M-5 în apropierea localității Codreanca 

 

 

 

- Catastrofe aeriene în aeroporturi și localități (catastrofe auto de proporții) (1 

SE) – orașul Vadul lui Vodă, în urma acestei situații excepționale a fost înregistrată o 

pagubă materială de 3 mln 707 mii lei. 

 

La 27 octombrie în orașul Vadul lui Vodă, strada Balneară nr.5 s-a produs o 

catastrofă aeriană unde în circumstanțe necunoscute a căzut un avion de zbor ușor de 

model CHECKLIST SOCATA TB 20 a/f 1984 peste o clădire, a Centrului de 

Recuperare. 

În urma catastrofei, s-a incendiat acoperișul clădiri inclusiv avionul, unde în 

interiorul avionului a fost depistat decedat pilotul aeronavei. 
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Orașul Vadul lui Vodă 

 

 

 
 

 

 

 
 

B. 83 SE cu caracter natural (55 SE în anului 2023), în urma cărora a fost 

înregistrată o pagubă materială de 4 mlrd 678 mln 900 mii lei (728 mln 326 mii 800 lei 

în anul 2023): 
 

- Ninsoare puternică (1 SE) – raionul Hîncești în urma acestei situații excepționale 

a fost înregistrată o pagubă materială de 1 mln 700 lei. 
 

   
 

 

raionul Hîncești 
 

 

- Înghețuri (5 SE) – raioanele Briceni, Dondușeni, Hîncești, Ștefan Vodă, Taraclia, 

și UTA Găgăuzia în urma acestor situații excepționale a fost înregistrată o pagubă 

materială de 76 mln 600 mii 800 lei.  

 

UTA Găgăuzia 
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- Vijelie (vânt puternic) (5 SE) – raioanele Drochia, Edineț, Orhei, Telenești și 

Ungheni în urma acestor situații excepționale a fost înregistrată o pagubă materială de 31 

mln 843 mii 100 lei. 
 

 
raionul Ungheni 

 
raionul Drochia 

 

- Ploi torențiale (10 SE) – raioanele Anenii Noi, Cahul, Cantemir, Căușeni, 

Criuleni, Florești, Hîncești, Leova, Sîngerei, Ștefan Vodă, Strășeni, Telenești și UTA 

Găgăuzia în urma acestor situații excepționale a fost înregistrată o pagubă materială de 

176 mln 447 mii 200 lei. 

 

   
          raionul Anenii Noi                                                       raionul Sîngerei               Raionul Ștrășeni 
 

           
raionul Hîncești 
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- Ploi de lungă durată (5 SE) – raioanele Criuleni, Ialoveni și Soroca în urma 

acestor situații excepționale a fost înregistrată o pagubă materială de 12 mln 597 mii 

300 lei. 
 

   
raionul Anenii Noi raionul Soroca 

 
 

 

- Ploi torențiale cu grindină (22 SE) – mun. Chișinău și raioanele Basarabeasca, 

Briceni, Căușeni, Cimișlia, Criuleni, Dondușeni, Dubăsari, Edineț, Florești, Hîncești, 

Nisporeni, Ocnița, Orhei, Soroca, Ștefan Vodă, Strășeni, Telenești, Ungheni și UTA 

Găgăuzia în urma acestor situații excepționale a fost înregistrată o pagubă materială de 

229 mln 697 mii 600 lei. 
 

  
raionul Ungheni 

 

   
raionul Anenii Noi 
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                              raionul Edineț                                                                             raionul Dondușeni 

 

- Ploi torențiale cu vînt puternic (6) – raioanele Anenii Noi, Criuleni, Drochia, 

Glodeni, Hîncești Rezina, Soroca, Ștefan Vodă și Taraclia în urma acestor situații 

excepționale a fost înregistrată o pagubă materială de 25 mln 815 mii 800 lei. 
 

        
raionul Criuleni 

        
raionul Soroca s. Trifăuți 

             
raionul Ștefan Vodă 
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- Ploi torențiale cu grindină și cu vânt puternic (8 SE) – Anenii Noi, Călărași, 

Dondușeni, Hîncești și Ialoveni. în urma acestor situații excepționale a fost înregistrată o 

pagubă materială de 16 mln 786 mii 600 lei. 

     
 

             raionul Călărași                                                     raionul Ialoveni                                            raionul Hîncești 

   
raionul Dondușeni s. Țaul 

 

- Grindină mare (11 SE) – raioanele Anenii Noi, Cahul, Dondușeni, Hîncești, 

Soroca, Șoldănești și UTA Găgăuzia în urma acestor situații excepționale a fost 

înregistrată o pagubă materială de 18 mln 58 mii lei. 
 

    
         raionul Anenii Noi                  raionul Hîncești                           raionul Soroca                                    raionul Nisporeni 
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- Secetă (5 SE în perioada de primăvară și vară) – Mun. Chișinău (sec. Ciocana), 

Mun. Bălți și raioanele Anenii Noi, Basarabeasca, Briceni, Cahul, Călărași, Cantemir, 

Căușeni, Cimișlia, Criuleni, Dondușeni, Drochia, Dubăsari, Edineț, Fălești, Florești, 

Glodeni, Hîncești, Leova, Nisporeni, Ocnița, Orhei, Rezina, Rîșcani, Șoldănești, Soroca, 

Ștefan Vodă, Strășeni, Taraclia, Telenești, Ungheni și UTA Găgăuzia (Ceadîr-Lunga, 

Vulcănești) în urma acestor situații excepționale a fost înregistrată o pagubă materială de 

3 mlrd 805 mln 855 mii 300 lei. 
 

  
raionul Cantemir raionul Stefan Voda 

      

- Arșiță puternică (2 SE) – raioanele Anenii Noi, Dondușeni, Edineț, Glodeni, 

Ialoveni și Ștefan Vodă în urma acestor situații excepționale a fost înregistrată o pagubă 

materială de 283 mln 648 mii 700 lei. 
 

       

raionul Ștefan Vodă 

   
raionul Dondușeni 
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- Alunecare de teren – mun. Bălți și mun. Ungheni în urma acestor situații 

excepționale a fost înregistrată o pagubă materială de 280 mii 100 lei.  
 

 
 

                    
 

Mun. Bălți str. Sf. Nicolai 5 

 

 
Mun. Ungheni (imagine simbol) 

 

 

- Nivel înalt al apelor subterane (inundație) (1 SE) – raionul Ștefan Vodă în urma 

acestor situații excepționale a fost înregistrată o pagubă materială de 268 mii 800 lei. 
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B.1. Culturi agricole afectate de SE pe parcursul anului 2024 

 

În urma situaților excepționale cu caracter natural (83 SE) în perioada anului 2024,  

au fost afectate 389 470  ha de culturi agricole (53 920 ha în anul 2023), dintre care: 

- Semănături – 289 594 ha; 

- Livezi – 3350 ha;  

- Vii – 1957 ha; 

- Grădini particulare – 226 ha. 
 

Grafic nr.7 Pierderile culturilor agricole în urma SE cu caracter natural 
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C. 14 SE cu caracter biologico-social (7 SE în anului 2023), în urma cărora a 

fost înregistrată o pagubă materială de 4 mln 823 mii 500 lei (29 mln 94 mii 800 lei în 

anul 2023): 

- Intoxicația oamenilor cu substanțe toxice și alte substanțe (4 SE) 
 

1) 21 octombrie, raionul Florești, satul Japca, în casa de locuit lângă sobă au 

fost depistate 2 cadavre: o femeie, a.n. 1980 și un minorul, a.n. 2015, fără semne vizibile 

de moarte violentă care în urma „Nerespectarea regulilor de apărare împotriva 

incendiilor la exploatarea sobelor si canalelor de evacuare a fumului” s-au intoxicat cu 

monoxid de carbon emanat de la sobă defectă.  

       
                                              raionul Florești, satul Japca (imagine simbol) 

2) 10 noiembrie, raionul Briceni, satul Drepcăuți, în casa de locuit în odaia 

băii au fost depistate 2 persoane decedate de gen masculin: a.n. 1950 și a.n. 1981, fără 

semne vizibile de moarte violentă care în urma „Nerespectarea regulilor de exploatare a 

instalațiilor cu gaze, cu gaz lampant, cu benzina și alte instalații” s-au intoxicat cu 

monoxid de carbon emanat de la cazanul de încălzire a apei, unde sa constatat că cazanul 

era conectat la o butelie de gaz cu încălcarea regulilor de exploatare a instalațiilor cu 

gaze. 

3) 17 noiembrie, raionul Anenii Noi, satul Gura Bîcului, în casa de locuit în 

bucătărie au fost depistate 2 persoane decedate: un bărbat a.n. 1987 și un minorul, a.n. 

2021, fără semne vizibile de moarte violentă care în urma „Nerespectarea regulilor de 

exploatare a instalațiilor cu gaze, cu gaz lampant, cu benzina și alte instalații” s-au 

intoxicat cu monoxid de carbon emanat de la cazan, unde lipsea canalul de ventilare, 

locuința a fost contaminate cu monoxid de carbon. 

       
raionul Briceni, satul Drepcăuți             Raionul Anenii Noi, satul Gura Bîcului             raionul Rîșcani, satul Corlăteni 
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4)  20 noiembrie, raionul Rîșcani, satul Corlăteni, în casa de locuit în au fost 

depistate 2 persoane decedate: un bărbat a.n. 1967 în antreu și a minorului, a.n. 2010 în 

baie, fără semne vizibile de moarte violentă care în urma „Nerespectarea regulilor de 

exploatare a instalațiilor cu gaze, cu gaz lampant, cu benzina și alte instalații” s-au 

intoxicat cu monoxid de carbon emanat de la cazanul de încălzit apă. 
 

- Epizotii (8 SE) – raioanele Cahul, Ocnița, Sîngerei (2), Nisporeni (3) și Soroca în 

urma acestor situații excepționale a fost înregistrată o pagubă materială de 4 mln 740 

mii 800 lei. 
 

         
      raioanele Ocnița, Sîngerei (2 SE) și Soroca, Piestă porcină        raioanele Cahul și Nisporeni (3 SE) Gripă aviară (imagine simbol) 

 

- Răspândirea în masa a dăunătorilor de plante (1 SE)  – UTA Găgăuzia în urma 

acestei situații excepționale a fost înregistrată o pagubă materială de 82 mii 800 lei. 

UTA Găgăuzia 

- Cazuri de molipsire în grup de boli contagioase periculoase ale oamenilor (1 

SE) – mun. Chișinău. 
 

La data de 19 septembrie 2024, în Liceului Teoretic Republican ,,Aristotel” din 

mun. Chișinău, 22 elevi și secretara instituției au avut nevoie de îngrijiri medicale, 

acuzând starea sănătății (slăbiciune, dureri în abdomen, vomă și diaree). 

Ulterior toate persoanele au fost internate pentru tratament specializat în cadrul 

IMSP Spitalul Clinic de Boli Infecțioase ,,Toma Ciorbă” și IMSP Spitalul Clinic 

Municipal de Boli Contagioase de Copii mun. Chișinău.   

De către Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor au fost colectate și 

prelevate probele care au precizat ulterior că rezultatele de laborator au arătat că șapte 

dintre cei peste 22 de elevi intoxicați au fost testați pozitiv la infecția cu ”norovirus și  

bacteria Escherichia coli”. 
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Atenție! 
 

Informația reflectată mai sus este o analiză a incendiilor, cât și a 

pagubelor materiale asociate acestora în perioadele respective și 

sunt susceptibile de actualizări ulterioare în funcție de evoluția 

situațiilor de interes în Republica Moldova. 
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